

Vyhodnocení plnění závazných opatření PZKO za rok 2025

Kód opatření dle PZKO ¹	Název opatření dle PZKO	Gesce dle PZKO	Způsob naplnění opatření			Náklady, zdroje financování	Termín splnění	Vyhodnocení plnění stanovených opatření
			Aktivita	Dílčí kroky	Interní gesce ²			
PZKO_2020_1	Účinná kontrola plnění požadavků kladených na provozovatele spalovacích zdrojů zákonem o ochraně ovzduší	MHMP a ORP (pozn.: ORP je v případě Prahy příslušný úřad městské části Prahy 1–22 v postavení obdobné m ORP dle Statutu hl. m. Prahy)	Identifikace a mapování zdrojů na pevná paliva na území ORP	Pravidelně ze seznamu adres odstraňovat adresy/provozovatele, kterých se povinnost KTSaP netýká. Adresy se budou odstraňovat na základě: - Čestného prohlášení provozovatele, že jako zdroj, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění, využívá jiný, než spalovací stacionární zdroj na pevná paliva - Na základě seznamu poskytnutých dotací, který bude MHMP každý rok příslušnému ORP poskytovat	OCP odd. ochrany ovzduší MHMP metodicky vede orgány ochrany ovzduší působící na ÚMČ P1-22	Mzdové náklady	Leden (každý rok)	Plněno částečně. Z 22 dotázaných ORP odpovědělo na dotazník 15 úřadů městských částí. Z toho vede evidenci nevyjmenovaných zdrojů na pevná paliva 9 úřadů městských částí. V rámci kontrol bylo vyžádáno nebo dodatečně dohledáno celkem 82 dokladů o provedení KTSP. S ohledem na podíl nevyhovujících kotlů (18 %) a současně na rozsah provedených kontrol lze konstatovat, že intenzita kontrolní činnosti městských částí je stále nedostatečná.

¹ PZKO = program zlepšování kvality ovzduší

² Interní gesce je nezbytné přizpůsobit organizační struktuře a kompetencím úřadu žadatele

		MHMP		Příslušným ORP poskytovat seznam přidělených dotací na výměnu spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva o celkovém jmenovitém tepelném příkonu od 10 do 300 kW včetně za předchozí rok za jiný zdroj.	MHMP Odbor ochrany prostředí Oddělení environmentálních projektů	Mzdové náklady	Prosinec (Každý rok)	Nesplněno. S ohledem na nařízení GDPR není seznam přidělených dotací na příslušná ORP zasílán.
		MHMP a ORP ORP je v případě Prahy příslušný úřad městské části Prahy 1–22 v postavení obdobné m ORP dle Statutu hl. m. Prahy	Kontrola plnění povinnosti provedení pravidelné kontroly technického stavu a provozu spalovacích zdrojů na pevná paliva dle § 17 odst. 1 písm. h) zákona o ochraně ovzduší po topné sezóně 2021/2022 (KTSaP)	Kontrola na místě dle § 17 odst. 2 zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší u kterých zároveň: - Vzniklo důvodné podezření, že provozovatel stacionárního spalovacího zdroje porušil některou z povinností podle § 17 odstavce 1 zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší - Bylo doručeno Upozornění a poučení provozovatele o povinnostech provozovatele spalovacího stacionárního zdroje stanovených v § 17 odstavci 1 zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší a o následcích opakovaného důvodného podezření na jejich porušení v podobě provedení kontroly dle § 17 odst. 2 zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší (Dopis 4) - Vzniklo opakované důvodné podezření, že provozovatel nadále nebo opětovně porušuje některou z povinností podle § 17 odstavce 1 zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší	OCP odd. ochrany ovzduší MHMP metodicky vede orgány ochrany ovzduší působící na ÚMČ P1-22	Mzdové náklady	2022-2025	Plněno částečně. V roce 2025 byly provedeny celkem 4 kontroly na místě, z toho 1 na základě podnětu a 3 z vlastního podnětu. Současně probíhaly i další kontrolní činnosti, zejména kontroly dokladové. S ohledem na počet provedených kontrol na místě a přetrvávající podíl nevyhovujících kotlů je žádoucí tuto kontrolní činnost v následujícím období dále rozvíjet.

				Sankce za nesplnění kontroly spalovacího stacionárního zdroje dle: § 23 odst. 1 písm. h) zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší § 25 odst. 1 písm. o) zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší	OCP odd. ochrany ovzduší MHMP metodicky vede orgány ochrany ovzduší působící na ÚMČ P1-22	Mzdové náklady	2022-2025	Plněno průběžně. V roce 2025 byla uložena 1 sankce a 1 nápravné opatření.
PZKO_2020_2	Zvýšení povědomí provozovatelů o vlivu spalování pevných paliv na kvalitu ovzduší, významu správné údržby a obsluhy zdrojů a volby spalovaného paliva	MHMP a ORP	Informování a osvěta provozovatelů spalovacích stacionárních zdrojů na pevná paliva o správném provozu zdrojů, povinnostech provozovatelů, následcích neplnění povinností a možnosti využít dotačních titulů na výměnu kotlů	Vzdělávací show o tom, jak správně (ne)topit, Smokeman zasahuje - Zařadit show do programu vhodných společenských akcí pořádaných MČ, například s tematikou životního prostředí. - Show je třeba poptávat minimálně rok dopředu - Propagace show, která se bude konat v rámci AQUATERM Praha 19.-22. dubna 2022, například na webových stránkách jednotlivých ORP https://vec.vsb.cz/cs/smokeman-zasahuje/kalendar-akci/pripravovane-show/	OCP odd. ochrany ovzduší MHMP metodicky vede orgány ochrany ovzduší působící na ÚMČ P1-22	30 000 – 50 000 /show/den	2023-2025	Nesplněno. Vzhledem k velké vytiženosti osoby „Smokeman“ (Ing. Jiří Horák, Ph.D.) nebyla akce uskutečněna a do budoucna se již neplánuje.
				Informovat občany na stránkách MHMP a komunikačních portálech (facebook, Instagram...) na probíhající webináře pořádané SFŽP, umístit na webové stránky Portál životního prostředí záznamy z již proběhlých webinářů https://www.opzp.cz/o-programu/akce-a-pozvanky/detail-akce/?id=160	MHMP – pověřená osoba	Mzdové náklady	Druhý kvartál 2022, průběžně 2022-2025	Plněno průběžně. V roce 2025 proběhl seminář ke kontrole kotlů v domácnostech pro obce s rozšířenou působností na území hlavního města Prahy. Seminář organizoval OCP MHMP s ohledem na vyhodnocení plnění opatření PZKO 2020+ a jeho

				A zároveň zveřejňovat aktuality týkající se dotačních programů (Nová zelená úsporám, Kotlíkové dotace, Čistá energie Praha)				Akčním plánem. Hlavním cílem bylo zvýšení povědomí zástupců MČ o práci se systémem ISPOP, možnostech získávání údajů o kontrolách technického stavu kotlů, legislativě v oblasti kontrol kotlů a sdílení informací z kontrol kotlů v domácnostech. Datum konání: 19.6.2025 Přednášející: Ing. Pavel Machálek, Mgr. Pavel Gadas, MŽP Aktuality ohledně dotačních programů jsou uveřejňovány na Portále ŽP viz https://praha.eu/web/portalezp/w/program_cista_energie_praha_24_25 https://praha.eu/web/portalezp/kotlikove_dotace_v https://praha.eu/web/praha/zivotni-prostredi-a-energetika
				Vlastní kampaň OCP MHMP – Vytvoření grafického vizuálu a materiály. • Distribuce do středisek ekologické výchovy spravovaných hl. m. Prahou • Využití standardních distribučních míst pro výukové materiály (školy, lektorská centra atd.)	MHMP – Odbor ochrany prostředí	250 000	Druhý až třetí kvartál 2022	Splněno. V roce 2025 byla realizována ve spolupráci s OMM MHMP vizuální kampaň k podpoře dotačního programu Čistá energie Praha (tramvaje, citylighty, velkoplošné obrazovky ve Škodově paláci, spolupráce s bulletinem a weby městských částí, aj.)
		MHMP a ORP		Zveřejňování informací o smogových situacích na webových stránkách jednotlivých ORP a z toho vyplývajícího zákazu na celém území hlavního města Prahy v krbech, kamnech a jiných spalovacích stacionárních zdrojích o jmenovitém tepelném příkonu 300 kW a nižším, které nemají sloužit jako	OCP odd. ochrany ovzduší MHMP metodicky vede orgány	Mzdové náklady	2022-2025	Plněno průběžně. V roce 2025 nebyla na území hl. m. Prahy v topné sezóně vyhlášena smogová situace, která by vyžadovala uplatnění zákazu spalování pevných paliv v krbech,

				hlavní zdroj vytápění objektu, spalovat všechny druhy pevných paliv	ochrany ovzduší působící na ÚMČ P1-22			kamnech a dalších spalovacích stacionárních zdrojích o jmenovitém tepelném příkonu 300 kW a nižším, jež neslouží jako hlavní zdroj vytápění objektu. Veškeré informace o smogových situacích jsou standardně zveřejňovány na webových stránkách hlavního města Prahy a jednotlivých ORP bezprostředně po jejich vyhlášení. V případě vzniku smogové situace v topné sezóně se počítá též se zveřejněním informací o platných omezeních. Z dotázaných 22 ORP odpovědělo na dotazník 15 úřadů městských částí. Z toho na svých webových stránkách zveřejňují informace o smogových situacích celkem 2 úřady městských částí. Další 4 ÚMČ zodpověděly, že zveřejňují informace o smogových situacích a kvalitě ovzduší částečně.
		MHMP		Zveřejňování informací o smogových situacích na komunikačních portálech a z toho vyplývajícího zákazu na celém území hlavního města Prahy v krbech, kamnech a jiných spalovacích stacionárních zdrojích o jmenovitém tepelném příkonu 300 kW a nižším, které nemají sloužit jako hlavní zdroj vytápění objektu, spalovat všechny druhy pevných paliv	MHMP – pověřená osoba	Mzdové náklady	2022-2025	Plněno průběžně. Informace o smogových situacích jsou zveřejňovány na portále ŽP viz https://praha.eu/web/portalezp/aktualni-udaje. A rovněž na jiných informačních kanálech MHMP.